Министерство юстиции Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 5 октября 2017 года N 445

О внесении изменений в Положение о специальной подготовке в Федеральной
службе судебных приставов, утвержденное приказом Федеральной службы
судебных приставов от 29.11.2016 N 620

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 21.07.1997 N 118-ФЗ
"О судебных приставах" (Собрание законодательства Российской Федерации,
1997, N 30, ст.3590; 2000, N 46, ст.4537; 2004, N 27, ст.2711, N 35, ст.3607; 2007,
N 10, ст.1156; 2008, N 30 (ч.I), ст.3588, N 30 (ч.II), ст.3616, N 52 (ч.I), ст.6235;
2009, N 29, ст.3631, N 48, ст.5717; 2010, N 31, ст.4182; 2011, N 29, ст.4287, N 49
(ч.V), ст.7067, N 50, ст.7352; 2013, N 14, ст.1657, N 27, ст.3477, N 52 (ч.I),
ст.6953; 2014, N 6, ст.558, N 11, ст.1094, ст.1099, N 19, ст.2331, N 52 (ч.I),
ст.7552; 2015, N 1 (ч.I), ст.50, N 10, ст.1427; 2016, N 1 (ч.I), ст.45, N 27 (ч.I),
ст.4160), с подпунктом 4 пункта 10 Положения о Федеральной службе
судебных приставов, утвержденного Указом Президента Российской
Федерации от 13.10.2004 N 1316 "Вопросы Федеральной службы судебных
приставов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 42,
ст.4111; 2006, N 5, ст.527, N 8, ст.895; 2008, N 17, ст.1815, N 43, ст.4921; 2009,
N 6, ст.718, N 31, ст.3928; 2010, N 19, ст.2300; 2011, N 18, ст.2597, N 37,
ст.5198, N 39, ст.5458; 2012, N 23, ст.2992, N 35, ст.4779; 2013, N 7, ст.635, N 49
(ч.VII), ст.6403, N 52 (ч.II), ст.7137; 2014, N 30 (ч.II), ст.4286; 2015, N 4, ст.641;
2016, N 1 (ч.II), ст.211, N 15, ст.2070, N 37, ст.5480, N 51, ст.7357) в целях
совершенствования порядка проведения специальной подготовки в
Федеральной службе судебных приставов
приказываю:

Внести в Положение о специальной подготовке в Федеральной службе
судебных приставов, утвержденное приказом Федеральной службы судебных
приставов от 29.11.2016 N 620 (зарегистрирован Минюстом России 15.12.2016,
регистрационный N 44736), изменения согласно приложению.

Директор
Д.В.Аристов

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
19 октября 2017 года,
регистрационный N 48612

http://docs.cntd.ru/document/420385986
http://docs.cntd.ru/document/420385986
http://docs.cntd.ru/document/9046211
http://docs.cntd.ru/document/901911381
http://docs.cntd.ru/document/901911381
http://docs.cntd.ru/document/420385986
http://docs.cntd.ru/document/420385986

Приложение. Изменения, которые вносятся
в Положение о специальной подготовке в
Федеральной службе судебных приставов,
утвержденное приказом Федеральной
службы судебных приставов от 29.11.2016 N
620
Приложение
к приказу ФССП России
от 5 октября 2017 года N 445

В Положении о специальной подготовке в Федеральной службе судебных
приставов, утвержденном приказом Федеральной службы судебных приставов
от 29.11.2016 N 620:

1) в абзаце втором пункта 11.2 слова "либо заместитель руководителя
территориального органа" исключить;

2) в абзаце третьем пункта 11.4 после слов "для проведения занятия"
дополнить словами ", подготовку сотрудников, принимающих участие в
занятии";

3) в пункте 11.5:

а) дополнить абзацем пятым следующего содержания:
"Руководители занятий в ходе проведения комплексного зачета, кроме

проверки знаний, умений и навыков по предметам специальной подготовки,
проводят дополнительные практические занятия с целью повышения уровня
подготовленности сотрудников.";

б) абзацы с пятого по десятый считать абзацами шестым - одиннадцатым;

4) в пункте 43:

а) в абзаце втором после слов "(далее - требования безопасности)"
дополнить словами ", материальной части оружия, приемов и правил
стрельбы, условий и порядка выполнения упражнений стрельб";

б) в абзаце шестом слова "Зачет по огневой подготовке" заменить словами
"Зачет на знание требований безопасности, материальной части оружия,
приемов и правил стрельбы, условий и порядка выполнения упражнений
стрельбу";

http://docs.cntd.ru/document/420385986
http://docs.cntd.ru/document/420385986
http://docs.cntd.ru/document/420385986
http://docs.cntd.ru/document/420385986
http://docs.cntd.ru/document/420385986
http://docs.cntd.ru/document/420385986

5) в абзаце пятом пункта 67 после слова "тренировка" дополнить словами
"в однообразии и";

6) пункт 88 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
"По команде руководителя стрельбы (руководителя стрельбы на участке)

"Оружие к осмотру", "Осмотрено" сотрудник действует в соответствии с
пунктами 86 и 87 Положения.";

7) в абзаце первом пункта 90 слова "первое упражнение учебных стрельб
из пистолета" заменить словами "упражнение учебных стрельб N 1";

8) в абзаце шестом пункта 101 слова "89 и 99" заменить словами "97 и 98";

9) в абзаце первом пункта 104 слова "2-е упражнение учебных стрельб из
автомата" заменить словами "упражнение учебных стрельб N 8";

10) пункт 105 изложить в следующей редакции:
"105. Огневая подготовка проводится в соответствии со следующими

упражнениями учебных стрельб.

105.1. Упражнение учебных стрельб N 1. Стрельба по неподвижной цели
днем из пистолета.

Цель - грудная фигура (рекомендуемые образцы приведены в приложении
N 10 к Положению) на щите 0,75 х 0,75 м, установленная на высоте уровня
глаз, неподвижная.

Дальность до цели - 15 метров.
Количество патронов - 3 шт.
Время на выполнение упражнения - не ограничено.
Положение для стрельбы - стоя. Стрельба производится с удержанием

оружия одной рукой.
Оценка:
"отлично" - поразить цель тремя пулями;
"хорошо" - поразить цель двумя пулями;
"удовлетворительно" - поразить цель одной пулей.

http://docs.cntd.ru/document/420385986
http://docs.cntd.ru/document/420385986
http://docs.cntd.ru/document/420385986
http://docs.cntd.ru/document/420385986
http://docs.cntd.ru/document/420385986
http://docs.cntd.ru/document/420385986

105.2. Упражнение учебных стрельб N 2. Стрельба по неподвижной цели
днем из пистолета.

Цель - грудная фигура с кругами (рекомендуемый образец приведен в
приложении N 10 к Положению) на щите 0,75 х 0,75 м, установленная на высоте
уровня глаз, неподвижная.

Дальность до цели - 25 метров.
Количество патронов - 3 шт.
Время на выполнение упражнения - не ограничено.
Положение для стрельбы - стоя. Стрельба производится с удержанием

оружия как одной, так и двумя руками.
Оценка:
"отлично" - 25 очков;
"хорошо" - 21 очко;
"удовлетворительно" - 18 очков.

105.3. Упражнение учебных стрельб N 3. Стрельба по неподвижной цели
днем из пистолета.

Цель - грудная фигура с кругами (рекомендуемый образец приведен в
приложении N 10 к Положению) на щите 0,75 х 0,75 м, установленная на высоте
уровня глаз, неподвижная.

Дальность до цели - 25 метров.
Количество патронов - 3 шт.
Время на выполнение упражнения - 20 секунд.
Положение для стрельбы - стоя. Стрельба производится с удержанием

оружия одной рукой.
Оценка:
"отлично" - 25 очков;
"хорошо" - 21 очко;
"удовлетворительно" - 18 очков.
Время отсчитывается от команды "Огонь" до доклада обучаемого

"Судебный пристав (называет фамилию) стрельбу закончил".

105.4. Упражнение учебных стрельб N 4. Стрельба по неподвижной цели
днем из пистолета-пулемета.

Цель - поясная фигура (рекомендуемый образец приведен в приложении N
10 к Положению), установленная на уровне поверхности земли без просвета,
неподвижная.

Дальность до цели - 50 метров.
Количество патронов - 3 шт.
Время на выполнение упражнения - не ограничено.
Вид огня - одиночный.
Положение для стрельбы - стоя, с разложенным (откинутым) прикладом.
Оценка:
"отлично" - поразить цель тремя пулями;
"хорошо" - поразить цель двумя пулями;
"удовлетворительно" - поразить цель одной пулей.

105.5. Упражнение учебных стрельб N 5. Стрельба по неподвижным целям
днем из пистолета-пулемета.

Цели - три ростовые фигуры (рекомендуемый образец приведен в
приложении N 10 к Положению), расположенные на фронте не менее 10
метров, установленные на уровне поверхности земли без просвета,
неподвижные.

Дальность до целей - 50 метров.
Количество патронов - 10 шт.
Время на выполнение упражнения - 30 секунд.
Положение для стрельбы - стоя, с разложенным (откинутым) прикладом.
Вид огня - автоматический.
Оценка:
"отлично" - поразить три цели;
"хорошо" - поразить две цели;
"удовлетворительно" - поразить одну цель.
Время отсчитывается от команды "Огонь" до доклада обучаемого

"Судебный пристав (называет фамилию) стрельбу закончил".

105.6. Упражнение учебных стрельб N 6. Стрельба по неподвижным целям
днем из пистолета-пулемета.

Цели - три поясные фигуры (мишень N 7, рекомендуемый образец
приведен в приложении N 10 к Положению), расположенные на фронте не
менее 10 метров, установленные на уровне поверхности земли без просвета,
неподвижные.

Дальность до целей - 50 метров.
Количество патронов - 10 шт.
Время на выполнение упражнения - 30 секунд.
Положение для стрельбы - стоя, с разложенным (откинутым) прикладом.
Вид огня - автоматический.
Оценка:
"отлично" - поразить три цели;
"хорошо" - поразить две цели;
"удовлетворительно" - поразить одну цель.
Порядок выполнения упражнения.
Сотрудник находится на исходном рубеже в 10 метрах от рубежа открытия

огня, оружие с разложенным (откинутым) прикладом на предохранителе
удерживается за ствольную коробку рукой, снаряженный десятью боевыми
патронами магазин - в сумке для магазинов.

Проверив готовность сотрудника, руководитель стрельбы (руководитель
стрельбы на участке) подает команду "На огневой рубеж - вперед".

По этой команде руководителя стрельбы (руководителя стрельбы на
участке) сотрудник выдвигается на огневой рубеж, заряжает оружие,
принимает положение для стрельбы, производит прицельную стрельбу
очередями.

Время отсчитывается от команды "На огневой рубеж - вперед" до доклада
сотрудника "Судебный пристав (называет фамилию) стрельбу закончил".

105.7. Упражнение учебных стрельб N 7. Стрельба по неподвижной цели
днем из автомата.

Цель - поясная фигура (мишень N 7, рекомендуемый образец приведен в
приложении N 10 к Положению), установленная на уровне поверхности земли
без просвета, неподвижная.

Дальность до цели - 100 метров.
Количество патронов - 3 шт.
Время на выполнение упражнения - не ограничено.
Вид огня - одиночный.
Положение для стрельбы - лежа с упора, с разложенным (откинутым)

прикладом.
Оценка:
"отлично" - поразить цель тремя пулями;
"хорошо" - поразить цель двумя пулями;
"удовлетворительно" - поразить цель одной пулей.

105.8. Упражнение учебных стрельб N 8. Стрельба по неподвижным целям
днем из автомата.

Цели - три ростовые фигуры (мишень N 8, рекомендуемый образец
приведен в приложении N 10 к Положению), расположенные на фронте не
менее 10 метров, установленные на уровне поверхности земли без просвета,
неподвижные.

Дальность до целей - 100 метров.
Количество патронов - 10 шт.
Время на выполнение упражнения - 30 секунд.
Положение для стрельбы - стоя, с разложенным (откинутым) прикладом.
Вид огня - автоматический.
Оценка:
"отлично" - поразить три цели;
"хорошо" - поразить две цели;
"удовлетворительно" - поразить одну цель.
Время отсчитывается от команды "Огонь" до доклада обучаемого

"Судебный пристав (называет фамилию) стрельбу закончил".

105.9. Упражнение учебных стрельб N 9. Стрельба по неподвижным целям
днем из автомата.

Цели - три поясные фигуры (мишень N 7, рекомендуемый образец
приведен в приложении N 10 к Положению), расположенные на фронте не
менее 10 метров, установленные на уровне поверхности земли без просвета,
неподвижные.

Дальность до целей - 100 метров.
Количество патронов - 10 шт.
Время на выполнение упражнения - 30 секунд.
Положение для стрельбы - стоя, с разложенным (откинутым) прикладом.
Вид огня - автоматический.
Оценка:
"отлично" - поразить три цели;
"хорошо" - поразить две цели;
"удовлетворительно" - поразить одну цель.
Порядок выполнения упражнения.
Сотрудник находится на исходном рубеже в 10 метрах от рубежа открытия

огня, оружие с разложенным (откинутым) прикладом на предохранителе
удерживается за ствольную коробку рукой, снаряженный десятью боевыми
патронами магазин - в сумке для магазинов.

Проверив готовность сотрудника, руководитель стрельбы (руководитель
стрельбы на участке) подает команду "На огневой рубеж - вперед".

По этой команде руководителя стрельбы (руководителя стрельбы на
участке) сотрудник выдвигается на огневой рубеж, заряжает оружие,
принимает положение для стрельбы, производит прицельную стрельбу
очередями.

Время отсчитывается от команды "На огневой рубеж - вперед" до доклада
сотрудника "Судебный пристав (называет фамилию) стрельбу закончил".";

11) в абзаце третьем подпункта "г" пункта 128.1 слова "2-е упражнение
учебных стрельб из пистолета ПМ, 2-е упражнение учебных стрельб из
автомата АКС-74У" заменить словами "упражнение учебных стрельб N 2.
Стрельба по неподвижной цели днем из пистолета ПМ, упражнение учебных
стрельб N 8. Стрельба по неподвижным целям днем из автомата АКС-74У";

12) в абзаце шестом пункта 134 слова "2-го упражнения учебных стрельб из
пистолета ПМ и 2-го упражнения учебных стрельб из автомата АКС-74У"
заменить словами "упражнения учебных стрельб N 2. Стрельба по
неподвижной цели днем из пистолета ПМ, упражнения учебных стрельб N 8.
Стрельба по неподвижным целям днем из автомата АКС-74У";

13) в пункте 137 слова "Почетный", "Почетному" заменить словами
"Нагрудный", "Нагрудному";

14) в приложении N 13:

http://docs.cntd.ru/document/420385986
http://docs.cntd.ru/document/420385986
http://docs.cntd.ru/document/420385986
http://docs.cntd.ru/document/420385986

а) в строке 1 графы "Наименование упражнения" слова "2-е упражнение
учебных стрельб из пистолета ПМ" заменить словами "Упражнение учебных
стрельб N 2. Стрельба по неподвижной цели днем из пистолета ПМ";

б) в строке 2 графы "Наименование упражнения" слова "2-е упражнение
учебных стрельб из автомата АКС-74У" заменить словами "Упражнение
учебных стрельб N 8. Стрельба по неподвижным целям днем из автомата
АКС-74У".
Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 20.10.2017,
N 0001201710200032

	Приложение. Изменения, которые вносятся в Положение о специальной подготовке в Федеральной службе судебных приставов, утвержденное приказом Федеральной службы судебных приставов от 29.11.2016 N 620